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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá řízením domácností a budov pomocí KNX

standardu. Diplomová práce seznamuje s logikou a strukturou systémů a zároveň pojednává

o prvcích použitých pro řízení pomocí KNX. Hlavní částí této práce je vytvoření projektu na

bázi KNX pro řízení rodinného domu a veškerých jeho systémů, za účelem zvýšit komfort,

bezpečí ale i snížit provozní náklady budovy.
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Abstract

The presented Master's dissertation deals with the homes and buildings controlling using

the KNX standard. The Master's dissertation introduces the logic and structure of the systems

and it also discusses the elements that were used for controlling by KNX. The main part of the

thesis is the creation of a project based on the KNX standard with the aim of controlling

a family house and all its systems, in order to enhance comfort, safety, but also to reduce

the operating costs of the building.
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Seznam symbolů a zkratek

EIB ............................ Evropská instalační sběrnice (European Installation Bus)

KNX .......................... Mezinárodní organizace spravující EIB (Konnex Association)

KNX-PL .................... Komunikace KNX po silovém vedení (Power line)

KNX-RF .................... Komunikace KNX bezdrátovým přenosem (Radio Frequency)

KNX-TP .................... Komunikace KNX po sběrnici (Twiested Pair)

KNXnet / IP .............. Komunikace KNX po IP sítích

ETS ........................... Programovací software pro KNX/EIB (Enginnering Tool Software)

BCU .......................... Sběrnicová spojka (Bus Coupling Unit)

AM ............................ Aplikační modul (Application Module)

AP ............................. Aplikační program (Application Program)

PEI ............................ Aplikační rozhraní (Physical External Interface)

OS ............................. Oblastní spojka

LS .............................. Liniová spojka

LO ............................. Liniový opakovač

NZ/TL ....................... Napěťový zdroj s tlumivkou

DPT ........................... Typ datového bodu (Data Point Type)

bit .............................. Nejmenší jednotka informace

EZS ........................... Elektronický zabezpečovací systém

EN ............................. Evropská norma

PIR ............................ Infrapasivní detektor

I/O ............................. Vstupy/výstupy zařízení

Hz .............................. Hertz – jednotka kmitočtu

I/O ............................. Vstup/Výstup (Input/Output)

SELV ........................ Bezpečné malé napětí (Safety Extra Low Voltage)

DC ............................. Stejnosměrné napětí (Direckt Current)

AC ............................. Střídavé napětí (Alternating Current)

V ................................ Volt – jednotka napětí

A ................................ Ampér – jednotka proudu

W ............................... Watt – jednotka výkonu
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Ω ............................... Ohm – jednotka odporu

F ................................ Farad – jednotka kapacity

m ............................... Metr – jednotka délky

UTP ........................... Kroucená dvojlinka – nestíněná (Unshielded Twisted Pair)

LAN .......................... Lokální počítačová síť (Local Area Network)

Wifi ........................... Bezdrátová komunikace počítačových sítí

FSK .......................... Frequency Shift Keying

SFSK ......................... Kmitočtové klíčování (Spread Frequency Shift Keying)

CSMA/CA ................ Carrier Sense Multiple Access Collision Avoidance

CRC .......................... Cyklický redundantní součet (Cyclic redundancy check)
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Úvod

Informační technologie jsou považovány za klíčový faktor ovlivňující ekonomický

a společenský vývoj, a proto se není čemu divit, že vývoj technologií ve všech směrech je

jedním z nejrychleji se vyvíjejících odvětví a není tomu jinak ani v oblasti technologií

pro řízení domácností a budov. Vývoj technologií evokuje rostoucí možnosti vyvolávající

vyšší nároky uživatelů a potřebu inovace. Ačkoliv v našich končinách není pojem inteligentní

elektroinstalace příliš rozšířený, postupem času se na našem trhu objevuje stále více systémů,

které toto odvětví doplňují. Inovace technologií pro řízení domácností a budov zapříčiňuje

nahrazování běžných konvenčních elektroinstalací, instalacemi inteligentními.

Inteligentní instalace kombinují technologický pokrok, ekonomický provoz a sjednocují

technologie budov, čímž vytváří efektivní a uživatelsky komfortní prostředí, které zohledňuje

potřeby uživatelů a efektivně, ale i ekonomicky řídí celý systém. Vytvoření takto funkčního

systému je finančně náročnější, nicméně nabízí vyšší flexibilitu, návratnost a perspektivu

do budoucnosti.

Jedním z nejrozšířenějších systémů inteligentních instalací je systém KNX, který zároveň

vytváří celosvětový standard zaměřený na automatizaci budov. Tento standard zajišťuje

kompatibilitu veškerých produktů od různých výrobců a především celosvětovou síť

poskytovatelů a odborníků v daném odvětví.

Teoretická část práce seznamuje s obecnými principy a možnostmi řízení domácností

a budov. Následně je zaměřena na samotný systém KNX, který je pro svou velmi obsáhlou

povahu oficiálně definován v několika set stránkových dokumentech Asociace KNX.

Pro účely této práce však věřím, že jsem dostatečně vystihl jeho podstatu a problematiku,

a tím jsem poskytl ucelené informace o systému pro jeho snadnější pochopení. Stěžejní částí

práce je vytvoření praktického projektu rodinného domu, který je řízen pomoci KNX

standardu.
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1 Řízení budov

1.1 Systémové řízení

V současné době je na elektrické instalace kladen stále větší důraz, který se odráží

ve vzrůstajících požadavcích uživatelů, především z hlediska komfortu a zabezpečení, ale

i s ohledem na flexibilitu a úspory energií.

Inteligentně řízená budova je vybavena technologiemi, které předvídají a reagují

na potřeby uživatele za účelem zvýšení jejich komfortu, snížení spotřeby energií, poskytnutí

bezpečí a zábavy pomocí řízení všech technologií v domě. Na základě těchto tvrzení vyplývá,

že se po mnoha letech, co se uživatelé byli nuceni přizpůsobovat budovám, se za pomoci

inteligentních instalací, budovy dynamicky přizpůsobují uživatelům.

Inteligentní systémy přináší prostřednictvím automatizace dynamické a plně soběstačné

řízení, ale i jednoduchou kontrolu nad danou budovou či domácností, kde je možné ovládání

osvětlení a světelných scén, žaluzií, bezpečnostního systému, vytápění a chlazení, domácí

zábavy, domácích spotřebičů a dalšího vybavení, které se v budovách běžně používá.

1.2 Přínosy a využití

Automatizace přináší spoustu výhod jak pro komerční budovy, tak pro bytové jednotky

či rodinné domy. Nároky a požadavky se dle typu budovy odlišují.

1.2.1 Typy staveb:

 Komerční budovy

 Rodinné domy a bytové jednotky

Komerční budovy

U komerčních budov je kladen důraz na komfortní prostředí, ale především na úspory

energií a flexibilitu. Automatizace rozsáhlých účelových prostor nám dává možnost efektivně

řídit veškeré funkce budovy a využívat pouze ty, které potřebujeme. Tímto způsobem

docílíme maximalizace úspor. [1]

Za účelem docílení úspor a zároveň udržení maximálně komfortního prostředí, je využito

mnoha systémů řízení a jejich funkcí, mezi které např. patří: automatické řízení osvětlení
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vzhledem k jeho intenzitě v místnosti, s tím spojené ovládání stínění a přesné polohování

lamel, řízení vytápění popřípadě chlazení, vzhledem k momentální situaci v místnosti atd.

Dalším neméně důležitým aspektem je flexibilita budovy. Pomocí systémové instalace,

není problém měnit účel jednotlivých prostor, pokud je projekt správně nastaven, ke změně

zasedací místnosti na kanceláře postačí pouze přeprogramování systému. Na rozdíl

od konvenční instalace, kde by se rekonstrukce neobešla bez změny elektroinstalace. [1]

Rodinné domy a bytové jednotky

Rodinné domy stejně jako bytové jednotky se liší od komerčních budov především

smyslem využití. Zatímco u komerční budovy dbáme především na flexibilitu a komfortní

prostředí pro každého, tak u rodinného domu upřednostňujeme komfort na míru, tak aby se

dům přizpůsobil svému uživateli a nikoli naopak. [1,7]

Samozřejmostí při implementaci systémové instalace je velký důraz na bezpečnost ať už

z pohledu monitorování, simulace přítomnosti nebo samotného zabezpečení. Stejně velké

nároky jsou kladeny na úspory energií, které se v případě soukromého majetku určeného

pro omezený počet uživatelů dají daleko lépe zacílit oproti komerční budově, kde je téměř

nepřetržitý pohyb lidí. Dalším benefitem tvořící spíše komfortní funkce, charakteristický

pro soukromé lokace, je řízení multimédií. Funkce řízení multimédií tvoří příjemné intuitivní


[…]


Účelnost je třeba primárně chápat z pohledu, zda byla daným projektem uspokojena potřeba,

která daný projekt vyvolala.
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Kritérium účelnosti je hodnoceno na konci projektu, ačkoliv je nutno ho provádět

po celou dobu plánování, aby se předešlo nežádoucím nebo nezamýšleným dopadům.

Jelikož jsou investorem definovány požadavky, které prostřednictvím klasické konvenční

instalace nejsou technicky možné nebo jen velice těžko dosažitelné, tak je možnost systémové

instalace prioritní volbou. Požadavky na řízení systémů jsou definovány uživatelem, což

znamená, že investor si po řádné konzultaci sám volí, jaké systémy a funkčnosti budou

zahrnuty do instalace, a jaký to bude mít dopad na projekt, jak z finanční stránky věci,

tak na jeho funkčnost.

Hospodárnost

Hospodárností se rozumí takové použití prostředků, k zajištění stanovených cílů, kdy

dojde k co nejnižšímu vynaložení prostředků a zároveň je dodržena odpovídající kvalita.

Kritérium hospodárnosti je hodnoceno na samém počátku projektu a dle jeho požadavků

je daný projekt přizpůsoben k obrazu investora.

Hospodárnost je v tomto případě zajištěna mnoha způsoby, které jsou detailněji

definovány v kapitole realizace projektu. Pro jejich připomenutí slouží několik následujících

bodů.

Řízení vytápění objektu je za účelem maximální efektivity vynaložených prostředků

řízeno v každé místnosti samostatně s ohledem na přítomnost osob. Systém obsahuje funkce,

které zabrání neúmyslnému plýtvání prostředky, jako je například funkce blokování. Funkce

blokování zamezuje vytápění v případě otevření okna či dveří. Další inteligentní funkce šetří

prostředky v zimních měsících, kdy umožní vytápění pomocí slunce, tak že při dostatečném

slunečním svitu meteostanice určí směr a systém vytáhne rolety, aby bylo možné místnost

nechat vyhřívat sluncem.

Řízení osvětlení je navrženo tak, aby v průběhu celého roku dynamicky reagovalo

na intenzitu osvětlení jednotlivých místností a v této závislosti regulovalo jeho intenzitu.

Regulací intenzity osvětlení se docílí nejen stálé komfortní intenzity osvětlení po celý den, ale

i značných úspor. Tato funkce je z finančních důvodů nainstalována pouze v místnostech, kde

její obyvatelé tráví nejvíce času. Ostatní místnosti jsou vybaveny spínanými světelnými

okruhy, které se aktivují při detekci pohybu.
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Řízení zásuvkových okruhů vypíná přívod elektrické energie tam, kde není potřeba.

Zároveň lze jejich řízením ovládat různé spotřebiče a předejít zbytečnému plýtvání energie

tehdy, kdy dané přístroje nikdo nevyužívá.

Efektivnost

Efektivností se rozumí takové použití prostředků, kterým dosáhneme maximálního

možného rozsahu, kvality a přínosu stanovených cílů, ve srovnání s objemem prostředků

vynaložených na jejich plnění.

Jedná se o kritérium, které hodnotí vztah mezi vstupem a výstupem, čímž posuzuje vztah

účelnosti a hospodárnosti projektu.

Tento aspekt je docílen automatizovanou částí systému. Jestliže je systém na počátku

správně naprogramován, tak automatická část systému se postará o efektivní využívání

prostředků k maximálnímu uspokojení uživatelských potřeb. To znamená, že při správně

definovaných uživatelských potřebách se navrhne systém tak, aby po jeho naprogramování

účelně řídil a nakládal s jednotlivými systémy k efektivnímu využití daných systémů

uživatelem, nebo plného využití systémů pro jeho maximální užitek.

Řízení domácností a budov pomocí KNX standardu Bc. Otakar Horák 2016

85

Závěr

Systém KNX jakožto celosvětově uznávaný standard je dle mého názoru kvalitní

a komplexní řešení, které je po zásluze náležitě finančně ohodnoceno. KNX standard splňuje

cca 410 společností, specializujících se v různých oblastech, což dodává systému KNX

na variabilitě, které není možné v případě uzavřeného systému jednoho výrobce dosáhnout.

Otázka tedy zní, vyplatí se integrace takovéto instalace do rodinného domu?

Řekl bych, že náš trh se v posledních letech překvapivě rychle plní různými systémy

inteligentní elektroinstalace, většina těchto systémů se především specializuje na menší

objekty, rodinné domy a byty. Kdežto KNX je z mého pohledu vnímán spíše jako standard

a zároveň systém pro velké komerční budovy nebo rozsáhlé rezidence. Zároveň je zde otázka

funkčnosti a spolehlivosti, kde KNX má určitě hodně co nabídnout, proto odpověď na tuto

otázku není jednoznačná. Nelze vybudovat systém, který bude levný a zároveň bude splňovat

veškeré komfortní funkce a zároveň není možné vytvořit dokonale komfortní systém, který

bude hospodárný a investice se snadno vrátí. Vždy se bude jednat o kompromis mezi

účelností, cenou, spolehlivostí, komfortem, efektivností a hospodárností. Budoucí uživatel si

zvolí „míru inteligence“, kterou chce implementovat a na základě těchto funkcí, požadavků

a potřeb je definován projekt a následná cena. Z praxe je známo, že až po ukončení a předání

projektu, uživatelé postupně formulují další požadavky a následně v horizontu šesti měsíců

dochází k přeprogramování uživatelských funkcí či změnám v projektu, než dojde

k uspokojení veškerých uživatelských potřeb.

Návrh systému KNX jsem realizoval na základě svých zkušeností a cenných informací

z certifikačního školení KNX. Projekt je navržen s velkým důrazem na komfort a především

bezpečnost, jak uživatele, tak jeho majetku. Celý navrhovaný objekt je znázorněn

v projektové dokumentaci, která je součástí příloh této práce.
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