Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Řízení domácností a budov pomocí KNX standardu
Student: Bc. Otakar HORÁK Std. číslo: E14N0010P
Oponent: Jakub Jiřinec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce dává čtenáři ucelenou představu o funkčnosti systémové instalace KNX a její praktická část vhodně ukazuje možnosti jejího využití. Práce je rozdělena do 4 kapitol, které na sebe logicky navazují. Úvodní část obsahuje krátké porovnání klasické a systémové instalace, jejich hlavní výhody a nevýhody. Další část je věnována samotnému systému KNX, kde student přehledně a podrobně popsal přenosová média, topologii sítě a komunikace mezi jednotlivými prvky. Hlavní část práce spočívala v návrhu systému KNX pro rodinný dům. Zde jsou popsány použité prvky a vysvětlena funkčnost celého systému. V projektové dokumentaci je uveden plán objektu, který je však hůře čitelný. Jedná se zejména o prvky KNX, které se od sebe dají jen stěží rozeznat. Samotná projektová dokumentace by mohla být o něco detailněji zpracována. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Dotazy oponenta k práci:

Z jakého důvodu je instalován v kuchyni snímač plynu a v garáži snímač vody?

Obývací pokoj, kuchyň a koupelna jsou vytápěné podlahovým vytápěním a zároveň radiátory. Z jakého důvodu jste zvolil tuto kombinaci?

Jaké hodnoty je možné získat z elektroměru? Je možné připojit k systému i jiné měřicí zařízení (např. vodoměr, plynoměr, atd.)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis oponenta práce